
‘ 

1 
 

DOM nº 1783, ano 46, de 21 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
 
PORTARIA Nº. 168/2024. (Altera a Portaria n° 06/2024) 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal e nos 
termos da Lei Municipal nº. 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, e 

 
CONSIDERANDO a Resolução n.º 01/2024 do 

Conselho Municipal de Saúde, que aprova a mudança de 
composição do Conselho Municipal de Saúde – CMS para 
o biênio 2024/2025. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Encerrar o mandato da Representante da 

Secretaria Municipal de Assistência Social e  Habitação. 
Titular: Veriene Vilarim Flor Andrade, CPF nº 048.893.354-
47 . 

 
Art. 2º Passando a vigorar no biênio 2023/2025, os 

seguintes conselheiros: 
 
II – Representante da Secretaria Municipal de 

Assistência Social e  Habitação:  
Titular: José Murilo Matias Hermínio 
CP

F: 
124.443.66
4-09 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 21 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
 
 

 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
 

 
 
 
RESOLUÇÃO N.º 01/2024                            

 
APROVA A MUDANÇA DE 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS PARA O 
BIÊNIO 2024/2025. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município nº176 de 12 de fevereiro de 1993, alterada pelas 
Leis n°. 183/1993 e Lei n°. 254/1997 e demais instrumentos 
legais aplicáveis a espécie, faz saber que o Conselho 
Municipal de Saúde aprovou a seguinte Resolução: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - APROVAR a alteração na composição do Conselho 
Municipal de Saúde, em decorrência da desistência da 
Conselheira Veriene Vilarin Flor Andrade, representante 
titular do Governo Municipal onde assumirá o Sr. José Murilo 
Matias Hermínio, designado para ocupar a referida vaga, no 
biênio 2024/2025. 
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
Publica-se e Cumpra-se.  

 
Dona Inês-PB, 29 de fevereiro de 2024. 

  
 

Elilde Albino da Silva 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Obs: via física original assinada. 
 
 
RESOLUÇÃO N.º 02/2024                            

 
APROVA 3º RELATÓRIO DETALHADO 
DO QUADRIMESTRE ANTERIOR – 
RDQA DE 2023. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município nº176 de 12 de fevereiro de 1993, alterada pelas 
Leis n°. 183/1993 e Lei n°. 254/1997 e demais instrumentos 



‘ 

2 
 

DOM nº 1783, ano 46, de 21 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

legais aplicáveis a espécie, faz saber que o Conselho 
Municipal de Saúde aprovou a seguinte Resolução: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - APROVAR o 3º Relatório Detalhado do Quadrimestre 
Anterior – RDQA de 2023. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 

Publica-se e Cumpra-se.  
 

Dona Inês-PB, 29 de fevereiro de 2024. 
  
 

Elilde Albino da Silva 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Obs: via física original assinada. 
 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0028/2024 
Processo Nº: 0676/2023 
Registro CGM Nº: 24-00142-2 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0028/2024, que objetiva: ABERTURA DE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE 
FILTROS, LUBRIFICANTES E DIVERSOS, PARA 
ATENDER AS NECESSISDADES DA FROTA DE 
VEÍCULOS E MÁQUINAS, DESTA PREFEITURA, 
DURANTE O EXERCÍCIO 2024; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de A 
NORDESTINA DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA - R$ 
13.020,00; FAGNER HENRIQUE DA SILVA - R$ 21.310,00; 
M A L DE M MARINHO - R$ 45.692,00; MARCELO PEREIRA 
DINIZ - R$ 166.244,00; PERICLES CARNEIRO DE 
OLIVEIRA ME - R$ 44.645,00. Nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, ficam 

convocados os licitantes vencedores para as assinaturas dos 
termos de contrato. 

DONA INÊS, 20 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0014/2024 
Processo Nº: 0685/2023 
Registro CGM Nº: 24-00086-8 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0014/2024, que objetiva: ABERTURA DE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL ELÉTRICO E 
DIVERSOS, DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA GESTÃO MUNICIPAL ( REPAROS, 
RECUPERAÇÃO, AMPLIAÇÃO, DEMOLIÇÃO, REFORMA E 
CONSTRUÇÃO), DURANTE O PERÍODO DO EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2024; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de DANIEL KIM 
45225686818 - R$ 2.977,50; EDINEIDE DE F. VASQUES 
BRITO COMERCIO E SERVIÇOS - R$ 3.495,50; ELIETE 
GONÇALVES PEREIRA DE BARROS - R$ 953.933,80; G.M. 
BAUER COMERCIO E LICITACOES - R$ 3.787,00; JUMES 
ELETRO LTDA - R$ 4.020,50; LUROSAN FORJARA E 
ESTAMPARIA LTDA - R$ 3.564,00; TEIXEIRA MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO LTDA ME - R$ 1.154.146,70. Nos termos 
da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente 
a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
ficam convocados os licitantes vencedores para as 
assinaturas dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 20 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

HOMOLOGAÇÃO 



‘ 

3 
 

DOM nº 1783, ano 46, de 21 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

PREGÃO Nº: 0023/2024 
Processo Nº: 0766/2023 
Registro CGM Nº: 24-00115-5 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0023/2024, que objetiva: Contratação de 
mão de obra de pessoa física ou jurídica (MEI), para realizar 
reparos, manutenção e reforma nos equipamentos 
socioassistenciais de Dona Inês/PB.; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de 
HELENO CUNHA RODRIGUES - R$ 30.000,00; JANILSON 
FERREIRA DE LIMA - R$ 17.250,00; JOSE BENTO DA 
SILVA 72594489468 - R$ 30.000,00. Nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, ficam 
convocados os licitantes vencedores para as assinaturas dos 
termos de contrato. 

DONA INÊS, 20 de março de 2024. 

 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0020/2024 
Processo Nº: 0039/2024 
Registro CGM Nº: 24-00092-2 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0020/2024, que objetiva: CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM MOTORISTA, TIPO 
AUTOMÓVEL COM CAPACIDADE PARA 5 PESSOAS, 
MOTOR MÍNIMO 1.0, 4 PORTAS, AR CONDICIONADO, 
PARA TRANSPORTAR A EQUIPE PEDAGÓGICA E O 
ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
DESPORTO.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de 53.095.080 JOSE JUNIOR 
CLEMENTINO DE ARAUJO - R$ 29.200,00; JOSÉ LIMA DA 
SILVA - R$ 29.200,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e 
suas alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores, ficam convocados os licitantes 
vencedores para as assinaturas dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 20 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0039/2024 
Processo Nº: 0061/2024 
Registro CGM Nº: 24-00199-6 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 05 de abril de 
2024 às 08:00 horas, tendo como objetivo: Serviços de 
confecção sob demanda de camisas polo em malha PV, 
camisas em malha PP com sublimação, camisas de 
tecido para fardamento da equipe de trabalhadores 
SUAS, fardamento dos usuários dos serviços 
socioassistenciais e para as campanhas 
socioeducativas.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações www.portaldecompraspublicas.com.br 

DONA INÊS, 20 de março de 2024. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0182/2024 
Processo Nº: 0074/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: AQUISIÇÃO DE TECIDOS DOS TIPOS: MALHA 
HELANCA JERSEY LIGHT (CORES DIVERSAS), CHITA E 
VOIL PARA USO NA ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS DA 



‘ 

4 
 

DOM nº 1783, ano 46, de 21 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
DESPORTO., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 21 de março de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0111/2024 
Processo Nº: 0077/2024 
Registro CGM Nº: 24-00198-8 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0111/2024, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS) MANGUEIRAS DE 
INCÊNDIO, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: 15 
METROS DE COMPRIMENTOS E MEDINDO 2.1/2\", 02 
(DOIS) TAMPÕES 2.1/2\" COM CORRENTE, 02 (DOIS) 
ADAPTADORES 2.1/2\" x 2.1/2 E 02 (DUAS) VÁLVULAS 
GLOBO MONOBLOCO 2.1/2\". DESTINADA AO CAMINHÃO 
PIPA MERCEDEZ BENS ATRON 2729, PERTENCENSTE A 
ESTA EDILIDADE; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a ATACADÃO DOS 
PARAFUSOS LTDA - R$ 3.140,00. 

DONA INÊS, 20 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0040/2024 
Processo Nº: 0100/2024 
Registro CGM Nº: 24-00200-3 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 05 de abril de 
2024 às 10:00 horas, tendo como objetivo: Contratação de 
empresas radiofônicas regional para transmissão do 
programa institucional semanal e Publicidade 
institucional (divulgação de obras e serviços públicos de 
saúde, educação, assistência social, serviços coleta de 
lixo urbano e rural, turismo, cultura e lazer e esporte.). A 
reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações www.portaldecompraspublicas.com.br 

DONA INÊS, 20 de março de 2024. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0178/2024 
Processo Nº: 0115/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: AQUISIÇÃO DE 80 (OITENTA) MANILHAS DE 
CONCRETO, MEDINDO 600 MM DE DIÂMETRO, 
DESTINADAS AS RUAS: HERMÍNIO JUSTINO DE 
ARAÚJO E DELEGADO CLODOVAL JUSTINO DE 
ARAÚJO, LOCALIZADAS NO BAIRRO GLÓRIA, DESTA 
CIDADE, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 21 de março de 2024. 



‘ 

5 
 

DOM nº 1783, ano 46, de 21 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0041/2024 
Processo Nº: 0129/2024 
Registro CGM Nº: 24-00201-1 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 03 de abril de 
2024 às 08:00 horas, tendo como objetivo: AQUISIÇÃO DE 
APARELHOS DE CONDICIONADOR DE AR PARA 
SUPRIR A DEMANDA DAS ESCOLAS PERTENCENTES A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
DESPORTO.. A reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. Maiores 
informações www.portaldecompraspublicas.com.br 

DONA INÊS, 20 de março de 2024. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0180/2024 
Processo Nº: 0217/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAR INSTRUTOR PARA MINISTRAR 
CURSO DE INFORMÁTICA PARA OS ALUNOS DA 
ESCOLA MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL 
SENADOR HUMBERTO LUCENA, DURANTE O ANO 
LETIVO DE 2024., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 21 de março de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0181/2024 
Processo Nº: 0202/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Empreitada por preço global para a construção de 
uma unidade habitacional de interesse social no sítio 
Mela Bode, zona rural de Dona Inês/PB, em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 21 de março de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0179/2024 
Processo Nº: 0218/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de empresa para realização de 
capacitação para os Trabalhadores SUAS dos programas 
e serviços socioassistenciais de Dona Inês/PB, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 



‘ 

6 
 

DOM nº 1783, ano 46, de 21 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 21 de março de 2024. 

 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0075/2024 
Processo Nº 0735/2023 
Registro CGM Nº 24-50169-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado  
LIMPA FOSSA SOLANENSE 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0475/2023 
Objeto  
SERVIÇOS DE ESGOTAMENTO DE FOSSA DAS 
UNIDADES ESCOLARES PERTENCENTES A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO. 
Assinatura 05/02/2024 
Vigência 05/02/2024 A 31/12/2024 
Valor 19.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0160/2024 
Processo Nº 0563/2023 
Registro CGM Nº 24-50181-6 
Contratante SECRETARIA MUN. DE SERV. PÚBLICO 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado MACROMMERCE LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0043/2023 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2024. PARA A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ELÉTRICO, DESTINADO A MANUTENÇÃO DA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DESTE MUNICÍPIO 
Assinatura 04/03/2024 
Vigência 04/03/2024 A 31/12/2024 

Valor 6.771,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0167/2024 
Processo Nº 0677/2023 
Registro CGM Nº 24-50172-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado ARNALDO GOMES MERCADINHO 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0008/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE 
FORMA PARCELADA PARA O EXERCÍCIO 2024 
Assinatura 13/03/2024 
Vigência 13/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 48.269,55 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0168/2024 
Processo Nº 0677/2023 
Registro CGM Nº 24-50182-4 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado MARIA CLAUDIA DE ARAUJO TOSCANO 
ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0008/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE 
FORMA PARCELADA PARA O EXERCÍCIO 2024 
Assinatura 13/03/2024 
Vigência 13/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 366.058,50 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0173/2024 
Processo Nº 0678/2023 



‘ 

7 
 

DOM nº 1783, ano 46, de 21 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Registro CGM Nº 24-50187-5 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado JOSE DA S FERREIRA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0010/2024 
Objeto AQUISIÇÃO PARCELADA DE 
HORTIFRUTIGRANJEIROS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E 
DESPORTOS; OBRAS; SERVIÇOS PÚBLICOS, 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE; ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CULTURA E TURISMO, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV, ESCOLAS E 
CRECHES DESTE MUNICÍPIO NO EXERCÍCIO DE 2024 
Assinatura 13/03/2024 
Vigência 13/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 103.148,25 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0174/2024 
Processo Nº 0678/2023 
Registro CGM Nº 24-50170-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado XAND'S COMERCIAL DE ALIMENTOS 
EIRELI 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0010/2024 
Objeto AQUISIÇÃO PARCELADA DE 
HORTIFRUTIGRANJEIROS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E 
DESPORTOS; OBRAS; SERVIÇOS PÚBLICOS, 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE; ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CULTURA E TURISMO, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV, ESCOLAS E 
CRECHES DESTE MUNICÍPIO NO EXERCÍCIO DE 2024 
Assinatura 13/03/2024 
Vigência 13/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 19.800,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0175/2024 
Processo Nº 0699/2023 
Registro CGM Nº 24-50171-9 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado CLIMED DR RUY SUASSUNA LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0006/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL MÉDICO 
PSIQUIATRA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO 
CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS. 
EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 13/03/2024 
Vigência 13/03/2024 A 13/03/2025 
Valor 42.000,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0192/2024 
Processo Nº 0053/2024 
Registro CGM Nº 24-50190-5 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Contratado FRANCISCO DE ASSIS MODESTO DE 
ANDRADE 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0060/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) SERVENTE, PARA 
PRESTAR SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DO MIRANTE 
DE OBSERVAÇÃO, LOCALIZADO NO BAIRRO SÃO 
PEDRO, ZONA URBANA DESTA CIDADE, NO ANO DE 
2024 
Assinatura 13/03/2024 
Vigência 13/03/2024 A 31/07/2024 
Valor 9.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0194/2024 
Processo Nº 0765/2023 
Registro CGM Nº 24-50173-5 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado MARIA CLAUDIA DE ARAUJO TOSCANO 
ME 



‘ 

8 
 

DOM nº 1783, ano 46, de 21 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Fundamento Legal PREGÃO N° 0012/2024 
Objeto  
AQUISIÇÃO DE 8.800 CESTAS BÁSICAS DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE SOCIAL E INSEGURANÇA 
ALIMENTAR ACOMPANHADAS PELO CRAS, 
BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA COMIDA NA MESA, EM 
DECORRÊNCIA DA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, 
AFETADA POR ESTIAGEM NO MUNICÍPIO. A ENTREGA 
SE DARÁ DE FORMA PARCELADA, POR UM PERÍODO DE 
8 (OITO) MESES E AS CESTAS BÁSICAS DEVERÃO VIR 
MONTADAS, CONSTITUÍDAS POR 2KG DE FEIJÃO 
CARIOCA TIPO 1; 4KG DE ARROZ PARBOILIZADO TIPO 
1; 2 PACOTES DE MACARRÃO COMUM TIPO 
ESPAGUETE 500G; 4 PACOTES DE FLOCOS DE MILHO 
FLOCÃO 500G; 1KG DE AÇÚCAR TRITURADO; 1 PACOTE 
DE CAFÉ 250G E 1 PACOTE DE BISCOITO CREAM 
CRACKER 400G; E, EMBALADAS EM FARDO 
TRANSPARENTE RESISTENTE, PRONTAS PARA 
ENTREGA. 
Assinatura 18/03/2024 
Vigência 18/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 441.496,00 
 
 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0200/2024 
Processo Nº 0769/2023 
Registro CGM Nº 24-50174-3 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 03244464467 
Fundamento Legal  
PREGÃO N° 0017/2024 
Objeto  
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO DO TIPO 
PASSEIO, COM MOTORISTA, PARA REALIZAR VISITAS 
DOMICILIARES COM AS VISITADORAS E SUPERVISORA 
DO PCF NA ZONA URBANA E RURAL DE DONA INÊS/PB, 
COMO TAMBÉM, REALIZAR VISITAS DE 
ATUALIZAÇÃO/AVERIGUAÇÃO CADASTRAL DO 
CADÚNICO E VISITAS DOMICILIARES COM A EQUIPE 
TÉCNICA DO CRAS, BEM COMO, ATENDER EVENTUAIS 
NECESSIDADES DAS EQUIPES FORA DO MUNICÍPIO. 
Assinatura 18/03/2024 
Vigência 18/03/2024 A 31/12/2024 

Valor 39.265,00 
 
 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0201/2024 
Processo Nº 0770/2023 
Registro CGM Nº 24-50175-1 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado PAULO JOSÉ DA SILVA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0018/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA 
EXERCER A FUNÇÃO DE FACILITADORES NAS 
OFICINAS DE ARTES MANUAIS, CAPOEIRA, ESPORTE, 
MÚSICA E RECREAÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA 
E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV) DE DONA 
INÊS/PB, NO PERÍODO DE FEVEREIRO A NOVEMBRO DE 
2024. 
Assinatura 18/03/2024 
Vigência 18/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 17.665,00 
 
 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0202/2024 
Processo Nº 0770/2023 
Registro CGM Nº 24-50176-0 
Contratante  
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado  
PEDRO JOSÉ DA SILVA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0018/2024 
Objeto  
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE FACILITADORES NAS OFICINAS DE ARTES 
MANUAIS, CAPOEIRA, ESPORTE, MÚSICA E 
RECREAÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV) DE DONA 
INÊS/PB, NO PERÍODO DE FEVEREIRO A NOVEMBRO DE 
2024. 
Assinatura 18/03/2024 
Vigência 18/03/2024 A 31/12/2024 



‘ 

9 
 

DOM nº 1783, ano 46, de 21 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Valor 16.830,00 
 
 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0203/2024 
Processo Nº 0770/2023 
Registro CGM Nº 24-50177-8 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado FRANCISCO CUNHA RODRIGUES 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0018/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA 
EXERCER A FUNÇÃO DE FACILITADORES NAS 
OFICINAS DE ARTES MANUAIS, CAPOEIRA, ESPORTE, 
MÚSICA E RECREAÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA 
E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV) DE DONA 
INÊS/PB, NO PERÍODO DE FEVEREIRO A NOVEMBRO DE 
2024. 
Assinatura 18/03/2024 
Vigência 18/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 19.497,00 
 
 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0204/2024 
Processo Nº 0770/2023 
Registro CGM Nº 24-50178-6 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado  
ADSON DEIVID FELICIANO DA SILVA 
Fundamento Legal  
PREGÃO N° 0018/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA 
EXERCER A FUNÇÃO DE FACILITADORES NAS 
OFICINAS DE ARTES MANUAIS, CAPOEIRA, ESPORTE, 
MÚSICA E RECREAÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA 
E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV) DE DONA 
INÊS/PB, NO PERÍODO DE FEVEREIRO A NOVEMBRO DE 
2024. 
Assinatura 18/03/2024 
Vigência 18/03/2024 A 31/12/2024 

Valor 15.497,00 
 
 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0205/2024 
Processo Nº 0770/2023 
Registro CGM Nº 24-50179-4 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado  
LAERCIO MENEZES DE SOUSA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0018/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA 
EXERCER A FUNÇÃO DE FACILITADORES NAS 
OFICINAS DE ARTES MANUAIS, CAPOEIRA, ESPORTE, 
MÚSICA E RECREAÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA 
E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV) DE DONA 
INÊS/PB, NO PERÍODO DE FEVEREIRO A NOVEMBRO DE 
2024. 
Assinatura 18/03/2024 
Vigência 18/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 17.164,00 
 
 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0206/2024 
Processo Nº 0021/2024 
Registro CGM Nº 24-50183-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado JOSE JEFFSON TEIXEIRA ESPERIDIÃO 
03967058476 
Fundamento Legal  
PREGÃO N° 0015/2024 
Objeto LOCAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA OS 
ESTUDANTES RESIDENTES NOS SÍTIOS CRUZ DA 
MENINA, MARIAS PRETAS, ZÉ PAZ I E ZÉ PAZ II, SÍTIOS 
MIGUEL, SÃO LUIZ, ESTRELA, RIACHO DE AREIA PARA 
ESCOLAS DA ZONA URBANA DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DURANTE O ANO LETIVO DE 2024 
Assinatura 15/03/2024 
Vigência 15/03/2024 A 31/12/2024 



‘ 

10 
 

DOM nº 1783, ano 46, de 21 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Valor 22.228,50 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0207/2024 
Processo Nº 0021/2024 
Registro CGM Nº 24-50184-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado 43.273.402 FELIPE FERREIRA DOS 
SANTOS 
Fundamento Legal  
PREGÃO N° 0015/2024 
Objeto LOCAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA OS 
ESTUDANTES RESIDENTES NOS SÍTIOS CRUZ DA 
MENINA, MARIAS PRETAS, ZÉ PAZ I E ZÉ PAZ II, SÍTIOS 
MIGUEL, SÃO LUIZ, ESTRELA, RIACHO DE AREIA PARA 
ESCOLAS DA ZONA URBANA DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DURANTE O ANO LETIVO DE 2024 
Assinatura 15/03/2024 
Vigência 15/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 34.408,50 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0208/2024 
Processo Nº 0021/2024 
Registro CGM Nº 24-50191-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado EMERSON LIMA COMERCIO DE GAS E 
TRANSPORTE LTDA 
Fundamento Legal  
PREGÃO N° 0015/2024 
Objeto LOCAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA OS 
ESTUDANTES RESIDENTES NOS SÍTIOS CRUZ DA 
MENINA, MARIAS PRETAS, ZÉ PAZ I E ZÉ PAZ II, SÍTIOS 
MIGUEL, SÃO LUIZ, ESTRELA, RIACHO DE AREIA PARA 
ESCOLAS DA ZONA URBANA DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DURANTE O ANO LETIVO DE 2024 
Assinatura 15/03/2024 
Vigência 15/03/2024 A 31/12/2024 

Valor 111.548,50 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0209/2024 
Processo Nº 0099/2024 
Registro CGM Nº 24-50180-8 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado VALTER BATISTA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0112/2024 
Objeto SERVIÇO DE LOCUÇÃO PARA VÍDEOS E 
VINHETAS. 
Assinatura 15/03/2024 
Vigência 15/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 11.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0211/2024 
Processo Nº 0134/2024 
Registro CGM Nº 24-50185-9 
Contratante DEPARTAMENTO DE ESPORTE 
Contratado ANDERSON TIAGO CANDIDO COSTA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0122/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE FACILITADOR DE 
ATIVIDADES RECREATIVAS E LAZER. 
Assinatura 19/03/2024 
Vigência 19/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 14.120,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0213/2024 
Processo Nº 0104/2024 
Registro CGM Nº 24-50188-3 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 



‘ 

11 
 

DOM nº 1783, ano 46, de 21 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Contratado MANOEL PAULINO DE ANDRADE DINIZ 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0105/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
MECÂNICA E PEÇAS POR CONTA DO CONTRATADO, 
PARA ATENDER OS VEÍCULOS PERTENCENTES A 
FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
CONFORME DEMANDA. 
Assinatura 18/03/2024 
Vigência 18/03/2024 A 30/04/2024 
Valor 10.016,60 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0214/2024 
Processo Nº 0110/2024 
Registro CGM Nº 24-50189-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado NOVO HORIZONTE INFORMÁTICA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0107/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE CAIXA DE SOM DE 1100 (W RMS) 
POTÊNCIA DE SAÍDA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E DESPORTO E ESCOLAS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO. 
Assinatura 19/03/2024 
Vigência 19/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 15.600,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0215/2024 
Processo Nº 0005/2024 
Registro CGM Nº 24-50192-1 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado PAULO PONTES DA SILVA EPP 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0019/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE PEIXES CONGELADOS 
INTEIROS, TIPO CORVINA, PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE SOCIAL E INSEGURANÇA 

ALIMENTAR DO MUNICÍPIO, POR OCASIÃO DA SEMANA 
SANTA. 
Assinatura 20/03/2024 
Vigência 20/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 53.970,00 
 
 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0217/2024 
Processo Nº 0123/2024 
Registro CGM Nº 24-50186-7 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado LINDEMBERG DIOS SANTOS QUIRINO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0098/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO DE 
MATO, ABERTURA E MANUTENÇÃO DE TRILHAS 
ECOLÓGICAS DO MUNICÍPIO. 
Assinatura 20/03/2024 
Vigência 20/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 17.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0219/2024 
Processo Nº 0143/2024 
Registro CGM Nº 24-50193-0 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado MARTA FELIX DOS SANTOS 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0135/2024 
Objeto LOCAÇÃO DE IMÓVEL RURAL PARA 
FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE II - 
SERRA DO SÍTIO, PARA O ATENDIMENTO DA 
POPULAÇÃO RESIDENTE NA LOCALIDADE. 
Assinatura 19/03/2024 
Vigência 19/03/2024 A 19/04/2024 
Valor 800,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
 



‘ 

12 
 

DOM nº 1783, ano 46, de 21 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0221/2024 
Processo Nº 0148/2024 
Registro CGM Nº 24-50194-8 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado VALTER ALVES SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA EIRELI 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0127/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE ENGENHEIRO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO - 
PPCI, PARA OS EQUIPAMENTOS DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS-PB. 
Assinatura 20/03/2024 
Vigência 20/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 14.000,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
 


